
 

Департамент образования администрации 

г. Южно-Сахалинск 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №1 

г. ЮЖНО-САХАЛИНСКА 

Комсомольская ул., д. 191", г. Южно-Сахалинск, 693010 

Тел./факс: (4242) 42-46-73,42-26-04 

ОКПО 57381186, ОГРН 1026500534796 

ИНН/КПП 6501112348/650101001 

БИК 046401001  

e-mail: https://sakh-lyceum1.gosuslugi.ru/ 

16.04.2025 г. б/н 

СПРАВКА 

Дана Симаковой Марине Николаевне, учителю математики, в том, что она действительно 

обеспечивает методическую поддержку в формате педагог-педагог в соответствии с планом 

мероприятий по реализации системы наставничества МАОУ Лицей №1 г. Южно-Сахалинска с 

09.09.2018 по настоящее время, а также проводит мероприятия по оказанию индивидуальной помощи 

в овладении педагогической профессией и практическими навыками молодым специалистам: 

в 2018-19уч.г. - Байбаковой А.Г.; 

с 2019 по 2022уч.г. - Кузину Д.В.; 

в 2022-2023уч.г. - Максимовой Р.А.; 

с 2023 по 2026уч.г. - Максимовой Р.А., Ким Р.В. 

 
 

 

 

 

 

  

Директор 



 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Лицей № 1 

 
 

 

от 09.09.2020г. 

Об учителях - наставниках 

В целях профессиональной адаптации, методической помощи молодым специалистам, обеспечения 

преемственности, передачи традиций лицея, ознакомление с нормативно-правовыми документами 

образовательного учреждения 

Приказываю: 

1 Возложить ответственность за проведение работы с молодыми специалистами в 2020-2021 учебном 

году, в соответствии с планом работы «Школа молодого специалиста», на следующих работников 

лицея: 

№ 

ФИО наставника 

должность ФИО молодого учителя Преподаёт 

(предмет) 

1 Васькина 

Валентина 

Павловна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

английского языка, учитель 

Плешакова Анастасия 

Николаевна 

Английский язык 

2 Ефимова Ольга 

Гавриловна 
Заместитель директора 

Семиволос Кристина 

Сергеевна 

Черникова Елена 

Валерьевна 

История и 

обществознание 

География 

3 Симакова Марина 

Николаевна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

математики, учитель 

Кузин Дмитрий 

Владимирович 
Математика 

4 Ларикова Вера 

Фёдоровна Руководитель методического 
объединения учителей русского 
языка и литературы, учитель 

Трифонова 

Ирина Вячеславовна 

Русский язык и 

литература 

5 Алиниченко 

Елена 

Александровна 

Заместитель директора 

Толстова Елизавета 

Сергеевна Биология 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора Ефимову Ольгу 

Гавриловну. 

Директор    И.М. Тарасенко

ПРИКАЗ 

№ 170-ОД 



 

 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Лицей № 1 

 
ПРИКАЗ 

 

от 05.09.2019 г. 

Об учителях - наставниках 

В целях профессиональной адаптации, методической помощи молодым специалистам, обеспечения 

преемственности, передачи традиций лицея, ознакомление с нормативно-правовыми документами 

образовательного учреждения 

Приказываю: 

1. Возложить ответственность за проведение работы с молодыми специалистами в 2019-2020учебном 

году, в соответствии с планом работы «Школа молодого специалиста» (приложение №1), на 

следующих работников лицея: 

№ 

ФИО наставника 

должность ФИО молодого учителя Преподаёт 

(предмет) 

1 Васькина 

Валентина 

Павловна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

английского языка, учитель 

Плешакова Анастасия 

Николаевна 

Английский язык 

2 Ефимова Ольга 

Гавриловна 
Заместитель директора 

Семиволос Кристина 

Сергеевна  

Черникова Елена 

Валерьевна 

История и 

обществознание 

География 

3 Симакова Марина 

Николаевна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

математики, учитель 

Сон Эльвира 

Сандировна  

Кузин Дмитрий 

Владимирович 

Математика 

4 Михайленко 

Ирина Олеговна 

Учитель технологии Бабенков Евгений 

Валерьевич 

Технология 

5 Алиниченко 

Елена 

Александровна 

Заместитель директора Толстова Елизавета 

Сергеевна Биология 

6 Ларикова Вера 

Фёдоровна Руководитель методического 

объединения учителей русского 

языка и литературы, учитель 

Трифонова 

Ирина Вячеславовна 

Русский язык и 

литература 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора Ефимову Ольгу 

Гавриловну. 

Директор    И.М. Тарасенко

№ 173-ОД 



 

 

Приложение №1 к приказу от 

05.09.2019 года № 173 - ОД 

«Школа молодого специалиста» 

1 

Консультации по вопросу 

оформления классной документации 

(личных дел, классных журналов) 

Собеседование по планированию 

Август 

Заместитель 

директора 
Правильность 

оформления 

школьной 

документации 

Школа молодого учителя На муниципальном уровне 

2. Занятие №1. Тема: «Типология 

современного урока» Мастер-класс 
Сентябрь 

Заместитель 

директора 

Грамотное, 

последовательно е 

планирование 

уроков 

3 
Посещение уроков коллег 

методического объединения (анализ-

самоанализ урока) 

Октябрь 

Ноябрь 
Заместитель 

директора 

руководитель МО 

Становление 

профессионального 

мастерства 

4. Занятие №2. Тема: 

«Современные образовательные 

технологии и их роль в 

формировании ключевых 

компетенций» 

Декабрь 

Заместитель 

директора 

Оказание 

методической 

помощи 

5. 
Открытые уроки молодых учителей 

(самоанализ урока) 

По 

графику 

Руководители 

МО 

Оказание 

методической 

помощи 

6. Занятие №3 «Проектирование 

уроков, ориентированных на 

достижение метапредметных 

результатов» 

Март Заместитель 

директора 

Оказание 

методической 

помощи 

7. Анкетирование молодых учителей по 

самообразованию 

Апрель Заместитель 

директора 

руководители МО 

Выявление проблем 

и трудностей в 

работе молодых 

учителей 

8. Круглый стол с молодыми учителями Май Заместитель 

директора 

руководители МО 

Выявление проблем 

и трудностей в 

работе молодых 

учителей 



 

 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Лицей № 1 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 07.09.2018г.      № 187 - ОД 

Об учителях - наставниках 

В целях профессиональной адаптации, методической помощи молодым специалистам, 

обеспечения преемственности, передачи традиций лицея, ознакомление с нормативно-

правовыми документами образовательного учреждения 

Приказываю: 

1. Возложить ответственность за проведение работы с молодыми специалистами в 

2018-2019 учебном году, в соответствии с планом работы «Школа молодого 

специалиста», на следующих работников лицея: 

№ 
ФИО 

наставника 
Должность ФИО молодого учителя 

Преподаёт 

(предмет) 

1 Васькина 

Валентина 

Павловна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

английского языка, учитель 

Плешакова Анастасия 

Николаевна 

Английский язык 

2 Ефимова Ольга 

Гавриловна 

Заместитель директора Доля Екатерина 

Валерьевна  

Черникова Елена 

Валерьевна 

История и 

обществознание 

География 

3 Симакова 

Марина 

Николаевна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

математики, учитель 

Сон Эльвира 

Сандировна  

Кузин Дмитрий 

Владимирович 

Математика 

4 Михайленко 

Ирина Олеговна 

Учитель технологии Бабенков 

Евгений Валерьевич 

Технология 

5 Алиниченко 

Елена 

Александровна 

Заместитель директора Толстова Елизавета 

Сергеевна 

Биология 

6 Ларикова Вера 

Фёдоровна 

Руководитель методического 

объединения учителей 

русского языка и литературы, 

учитель 

Трифонова 

Ирина Вячеславовна 

Русский язык и 

литература 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Ефимову Ольгу Гавриловну. 

 

 

Директор    И.М. Тарасенко 


